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ABSTRAKT

V mé práci se zabývám návrhem majáku – poutače pro město Napajedla. Cílem je

zviditelnit centrum města, přilákat více návštěvníků a zvýšit kumulaci místních obyvatel.

Součástí práce je i zamyšlení nad samotnými majáky, jejich druhy, využití a několika

exitujícími stavbami tohoto typu. Zároveň nacházím inspiraci v nafukovacích objektech.

V návrhu pracuji s motivem výrobkem firmy Fatra, sloužící jako maják i reklamní poutač.

Zároveň je mým cílem připomenou práci návrhářky Libuše Niklové a vzdát ji tímto úctu.

Paní Niklová je s Fatrou i městem Napajedla propojena a mimo jiné vytvořila i návrh

žirafy, se kterou pracuji.

Výsledkem je ucelený soubor, který je téměř připraven k realizaci. Díky konzultacím

s odborníky, i z řad firem a úřadů jsem získala mnoho poznatků a informací potřebných

pro realizaci.
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ABSTRACT

In my bachelor thesis I engaged in the design of lighthouse – hoarding for the town Napa-

jedla. Main aim is to make town visible, attract some visitors to the town centre and in-

crease accumulation of local people.

My work consists of some parts like reflection about lighthouse itself, its variety, its appli-

cation and some existing building this sort. Otherwise I look for inspiration in air-objects.

In the design I work with a product of company Fatra and this way it is used as hoarding.

In the same time my next aim is to remind work of designer Libuše Niklová and pay trib-

ute to her. She is connected with Fatra and Napajedla and besides that she made a design of

giraffe I work with.

As a result there is made a complete set prepared for realisation. I got a lot of information

and knowledge because of some consultations with experts, companies and offices.

Keywords: lighthouse, hoarding, Napajedla, giraffe, air object, Fatra, Libuše Niklová
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ÚVOD

Při volbě tématu bakalářské práce jsem se rozhodovala mezi majákem a lávkou přes řeku,

nakonec mi byl bližší maják, jelikož nabízí více kreativity, více možností jak jej pojmout.

Maják jako stavba samotná s původním účelem se v České Republice moc nevyskytuje,

jelikož se Česká Republika nenachází v blízkosti moře. Klasický maják, jak si ho většina

lidí představí, je původně určen jako ukazatel směru a břehu pro námořníky. Jelikož se

v dnešní době dá maják chápat i jako dominanta města osvětlující nějaké území, přišlo mi

toto téma zajímavé a kreativní.

Mým hlavním cílem bylo vytvořit maják související určitým způsobem se samotným měs-

tem. Jelikož je Fatra jedním z nejvýraznějších podniků města Napajedla, vzpomněla jsem

si na proslulé nafukovací hračky - zvířata designérky Libuše Niklové, konkrétně žirafu,

která, jako zvíře s dlouhým krkem, by svými proporcemi mohla tvořit základ majáku. Zá-

roveň by vytvořila obrovskou reklamu samotné firmě a tudíž zvýšení prodeje samotných

hraček, popřípadě dalších výrobků.

Výsledkem by měla být tudíž žirafa s původními tvary podle návrhu Libuše Niklové, avšak

několikanásobně větší s určitou přidanou hodnotou, která by způsobila pozastavení ko-

lemjdoucích v daném místě. Zároveň by maják byl poctou samotné paní Niklové za její

skvělou a originální práci.

Původní žirafa je určena jako hrací sedací nábytek pro děti. Přidanou hodnotou některých

zvířat je pískátko, které vydává zvuk při poskakování dítěte na hračce. Žirafa vyniká svým

tvarem a roztomilostí. Tuto vlastnost – hravost bych chtěla zachovat i pro velkou žirafu –

maják.

V teoretické části se zabývám samotným městem, zejména analýzou daného místa. Dále se

zaměřuji na zajímavé, již existující, majáky a celkově na historii a druhy majáků. Další

téma, kterým se zabývám, jsou nafukovací objekty nebo stavby. Zkoumám různé možnosti

jejich využití a technologie výroby.

V praktické části se soustředím na samotný projekt. Řeším jednotlivé aspekty a problema-

tiku a snažím se dojít k řešením. Mým cílem je vytvořit ucelenou práci, která by byla při-

pravena k realizaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

NAPAJEDLA 1

1.1 Historie

Město Napajedla leží na hranici Hornomoravského a Dolnomoravského úvalu, na rozhraní

tří regionů Hané, Valašska a Slovácka. Na 19,8 km
2
zde žije 7263 obyvatel. Důležitým

bodem bylo místo označované jako Napajedelská brána, která tak tvořila už od pravěkého

a středověkého člověka strategicky důležitý bod. Údolí řeky Moravy s příznivými životní-

mi podmínkami, nacházející se na obchodní stezce, vytvářelo předpoklady pro trvalé osíd-

lení. Historický název města sám vypovídá o jeho významu.

Po staletí využívaly obchodní i vojenské karavany brod na řece Moravě při cestě od Baltu

do středomoří a zpět. Při zastavení zde napojily koně, v okolních lesích našly potravu. Z

osady bylo ve 14. století městečko, v 19. století město. První písemná zpráva pochází z

roku 1355. Napajedla náležela díky své strategické poloze ke starobylým dědičným panov-

nickým majetkům a později byla lákavým zástavním panstvím. Dlouhodobě se ujali vlády

nad územím Žerotínové. Výraznou stopu v historii panství zanechal rod Rotalů, který je

několikanásobně zvětšil. Erbovní znak Rotalů zdobí vstupní brány do kostela sv.. Bartolo-

měje i napajedelského zámku. Ten postavil v barokním slohu pro poslední dědičku Rotalů

vídeňský dvorní architekt Grimm.

Největšího věhlasu dosáhlo napajedelské panství za pánů ze Stockau. Sirné lázně s kvalitní

léčivou minerálkou a bohatým kulturním programem lákaly návštěvníky zdaleka. Vídeňská

smetánka začala do Napajedel jezdit po založení hřebčína, o jehož rozkvět se postaral

zejména zeť pana hraběte Aristides Baltazzi. Tradice chovu anglických plnokrevníků v

Napajedlích trvá bez přerušení téměř 120 let. Pasoucí se stáda koní jsou neobvyklou

zvláštností okolí. V blízkosti pastvin na Pěnném leží na slepém rameni Moravy rekreační

středisko Pahrbek. Zde je restaurace, možnost ubytování, autokempink a přírodní koupališ-

tě. Další možnost koupání je na blízkých jezerech, která vznikla těžbou štěrkopísků.

Náměstí v Napajedlích vévodí novorenesanční budova radnice. Toto dílo architekta Domi-

nika Feye oslavilo v roce 2004 stoleté výročí. Na výzdobě radnice se před sto lety podíleli
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Franta Úprka sochou sv. Jiří, patrona Napajedel, a Jano Kohler vitrážemi oken a keramic-

kým ciferníkem věžních hodin.
1

1.2 Analýza místa

1.2.1 Stavby v okolí

Město Napajedla patří k městům s určitou historií. V dnešní době ovšem vypadá už hodně

moderně, všude stojí moderní panelové domy, bytové nebo rodinné domy. Zmínku historie

připomíná novorenesanční radnice městského úřadu, kostel sv. Bartoloměje a zámek.

V navrhovaném místě pro stavbu majáku se nachází Baťův kanál, jenž slouží k lodní do-

pravě.

Baťův kanál je historická vodní cesta vybudovaná v letech 1935–1938 v délce 52 km, která

spojovala Otrokovice s Rohatcem. Hlavním po vodě dopravovaným materiálem byl lignit z

Ratíškovických dolů, které vlastnila firma Baťa. Částečně vede po řece Moravě, jinak umě-

le vyhloubenými kanály s řadou pohyblivých jezů, plavebními komorami a dalšími vodní-

mi stavbami. Jako návštěvníci Baťova kanálu si můžete vypůjčit malou loď či houseboat

nebo si můžete vybrat plavbu na výletní lodi.
2

Zároveň se na tomto místě nachází přístaviště Emila Spiro, na druhém břehu roste alej

stromů - vrb. Prostor za touto alejí není momentálně nijak využíván, jelikož se jedná o zá-

plavovou oblast, navíc řekou odříznutou částí města.

Kanál a zejména přístav láká návštěvníky do místa, nejen po pozemních komunikacích, ale

i po těch vodních. Také se v blízkosti vyskytuje cyklostezka, která vede podél Baťova ka-

nálů a je dlouhá více než 80 km. Vede z Kroměříže do Hodonína, kudy každoročně projede

tisíce cyklistů. Pár metrů opodál je moderní dětské hřiště spojené s restauračním zařízením.

1
Historie, 2016. [online]. Městský úřad Napajedla [cit. 2015-10-28]. Dostupné


[…]


místěním kotevních lan pod určitým úhlem. Dozvěděla jsem se, jaké vlivy působí na stav-

by, jak se měří a počítají.

Výsledek:

Konzultace byly velice přínosné. I když odhalily mnoho problémů, které bylo potřeba řešit,

přinesly velmi cenné informace a poznatky, aby se práce co nejvíce přiblížila reálnému

projektu.
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7.6 Informace z Povodí Moravy

Podmínky k realizaci stavby na daném místě:

- nutnost označení úseku, který by sloužil pro ukotvení lan, tak, aby nedošlo k posečení lan

(obvykle se používají červené sloupky výšky min. 60 cm

- celý prostor by si musel udržoval vlastník atrakce (především sečení trávy a udržová-

ní kotev)

- prostor, kde se atrakce dotýká země, by se musel zadláždit dlažbou z kamene, protože by

tráva pod tím vyhnívala a mohla by se narušit hráz

- kotvení do vody není možné, lze kotvit v břehu pomocí zavrtávacích kotev a lan

- nutnost zpracování provozního řádu, kde by se podchytila demontáž v případě ohrožení

povodní apod.

- musí se vyjádřit majetkový útvar - nutnost vyřízení smlouvy na pronájmu pozemku

- při realizace musí stavba projít stavební řízením, musí se k ní vyjádřit správa toku

v Napajedlích a správa povodí v Brně (z hlediska zásahu do hrází a průtočného profilu

- jednodušší a bezpečnější z hlediska správy toku by to bylo umístit na vzdušné straně hrá-

ze, tam by to prošlo jednodušeji
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 OSOBNÍ STANOVISKO 8

Jak už jsem zmínila dříve, touto prací jsem chtěla připomenou práci paní Niklové. Určitě

patří mezi významné osobnosti v historii designu a stojí za to si ji připomenout. Vyrůstala

ve Zlíně, pracovala ve Fatře a tak je její duch s tímto místem spojen. Zároveň si myslím, že

to je dobrou reklamou nejen pro její výrobky ale i výrobky Fatry. Současně jsem chtěla

vytvořit pro město něco neobvyklého a poutavého pro širokou vrstvu obyvatel.

V blízkém okolí se nachází několik restauračních zařízení a přísun návštěvníků by byl pro-

spěšný jistě i jim, jelikož by zvýšil tržby.

Maják je sám o sobě dost výrazný svým tvarem, jelikož vychází z hračky. Mnoho lidí tento

výrobek určitě zná, ale málokdo by si ho dokázal představit několikanásobně větší. To mů-

že vytvořit mnoho vtipných situaci a komentářů. V dnešní multimediální době předpoklá-

dám, že by vzniklo hodně fotografií „selfie“ se žirafou. Jejich umístěním na internet by se

zvýšila populace nejen majáku, ale i celkově místa.

V blízkosti se nachází přístav, který není nijak výrazně ani esteticky upraven. Splňuje pou-

ze funkční aspekt. Avšak ve spojitosti s majákem by celkově místo fungovalo jako výrazný

záchytný a trochu humorný bod pro lidí plující po Baťově kanálu.

V noci by stavba funkci majáku-poutače určitě neztratila. Světelná funkce stavby by jistě

dodala místu své kouzlo a specifickou atmosféru. Vhledem k tomu, že cyklostezka nachá-

zející se v bezprostřední blízkosti není osvětlená, byla by žirafa i v noci záchytným bodem.
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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 MAPY, URČENÍ MÍSTA VE VZTAHU K OKOLÍ 9

Obr. č. 49 Mapa 1:100 000, Napajedla se nachází od Zlína cca 15 km

Obr. č. 50 mapa 1:10 000
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Obr. č. 51 Mapa z katastru nemovitostí včetně parcelních čísel, měřítko 1:1000

Obr. č. 52 Centrum města – stavby, díky kterým se lidé zdržují v centru města
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Obr. č. 53 Výškopis

Obr. č. 54 Vyznačení záplavových oblastí (mapa před vybudováním cyklostezky)
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10 SITUAČNÍ VÝKRESY ŠIRŠÍCH VZTAHŮ

Obr. č. 55 Technická infrastruktura – připojení na zdroj elektrické energie firmy EON

Obr. č. 56 Umístění majáku (žlutý bod) na ose (červená linka) třech druhů dopravy
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11 VIZUALIZACE

Obr. č. 57 Pohled z cyklostezky ze severní strany
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Obr. č. 58 Pohled z hlavní cesty, vedle radnice

Obr. č. 59 Pohled z cyklostezky, z jižní strany
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Obr. č. 60 Pohled z mostu
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ZÁVĚR

V této práci jsem se zabývala motivem majáku, později uzpůsobeným i jako poutač, který

by měl přilákat více návštěvníků do města. Chtěla jsem využít něco, co je s městem spoje-

no, a myslím si, že se mi to povedlo. Firma Fatra je s městem Napajedla propojena, stejně

jako je jméno Libuše Niklové propojeno s firmou Fatra. Využití výrazné barvy a tvaru

hračky ve větším měřítku může sice vytvořit rozporuplné názory, ale věřím, že by mohlo

zvýšit počet návštěvníků města. Umístění je zvoleno strategicky na ose, na které se protí-

nají 3 druhy dopravy a tak je přísun návštěvníků umožněn více způsoby.

Celková práce mi dala mnoho zkušeností. Za ty nejdůležitější pokládám možnost konzulta-

cí s různými lidmi z odlišných oborů, získání nových poznatků a informací a možnost je

využít pro svou práci. Mile mě překvapilo, že téměř všichni přistupovali ochotně.

Práci jsem tak měla možnost dotáhnout do stavu, kdy jsou vyřešeny všechny podstatné

záležitosti a je téměř připravena na realizaci. Jediné, co by se muselo dořešit, je získat ně-

kolik povolení z různých úřadů pro stavbu a najít sponzora.
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