Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část

Jméno a příjmení studenta Beáta Pituchová
Studijní program B 8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér 8206R102/Multimedia a design/ateliér Prostorová tvorba
Forma studia prezenční
Název práce Maják v Napajedlích
Oponent práce Ing. Pavel Čechmánek

Studentka předkládá bakalářskou práci s tématem MAJÁK V NAPAJEDLÍCH, která je členěna do standardních částí – teoretické, praktické a projektové. Práce obsahuje 78 stran a oceňuji přehledně strukturovanou písemnou formu. Nicméně musím upozornit na gramatické či stylistické chyby, které text bohužel obsahuje a přičítám je k nedostatečné finální kontrole pravopisu.

V teoretické části (s. 12-43) studentka popisuje v historických a geografických souvislostech kvality vybrané lokality pro tento objekt. Dále uvádí zajímavé příklady majáků a nafukovacích objektů, které jí sloužily jako inspirační zdroje. Hlavní inspirací pro tvar majáku byla ale jistě designérka, působící svého času ve společnosti Fatra Napajedla, Libuše Niklová, od které si studentka „vypůjčila“ její ztvárnění nafukovací hračky - žirafy. V práci není uvedeno, proč zvolila ze všech zvířátek právě žirafu. V této souvislosti se nabízí otázka, proč nezvolila například koně, který by byl pro Napajedla v souvislosti s hřebčínem typičtější.

V praktické části (s. 45 – 62) je popsán velice stručně vývoj práce, kde postrádám ukázkou vlastního tvůrčího vývoje návrhu a jednotlivých variant, které by byly podloženy například vlastními skicami. Není zde možnost porovnání více řešení, a tudíž úplně jasné, co vedlo autorku k finálnímu řešení – tj. zvětšit žirafu Libuše Niklové a udělat z ní v noci osvětlený maják.

Nicméně předložené řešení, včetně dobře zvládnuté souhrnné technické zprávy, se jeví jako velmi atraktivní a nepochybuji o přínosu takovéto stavby městu a veřejnosti. Studentka si je rovněž vědoma slabin projektu, které zmiňuje a nabízí jejich možná řešení. Chybí však odhad nákladů spojených s provozem majáku.

Oceňuji zodpovědný přístup k celému projektu a absolvování konzultací, které byly jistě ku prospěchu věci.

Projektová část (s. 63 – 70) mapuje prostor vybraný pro realizaci v odlišných souvislostech. Součástí jsou také poměrně zdařilé vizualizace objektu umístěného do reálného prostředí, díky čemuž si můžeme lépe představit výsledný efekt.

Téma bakalářské práce bylo zvoleno vhodně, provedení především po grafické stránce bylo výborné. Velice oceňuji fakt, že autorka dokázala připravit projekt do fáze možné realizace, a nabídla tak zástupcům Napajedel obohacení městského centra o zajímavou atrakci. Zadáání bakalářské práce bylo splněno a i přes zmíněné drobné nedostatky je práce na dobré úrovni. Proto ji doporučuji ohodnotit stupněm: B.

V Napajedlích dne 23.5.2016

.....
Podpis oponenta

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------